pecuniam, aliasque res exteriores & temporales, cum fama & honor utui hominum subsint. D. Tho. d. art. 1. & ideo possit quis restitutionem famae, quae fieri poterat, remittere vel pretio, vel gratis, ut notat Adtian. in 4. tract. de rest. fame. q. ult. consentiuntque omnes, famam post pecunia compensari, tametsi maximè estimationis fama sit. Sic etenim aurum est pretiosius argento, & tamen magnum pondus argenti prævalet parvo auri ponderi: ex quo pater, famam, & honorem, ut res exteriores, hominum arbitrio subjici. Nec par ratio est viae & fama: nam propriæ vita nemo dominus est, nec quis habet liberum arbitrium super vita, nec super membris ejus, ut vel vitam pretio vendat, vel membrorum amissionem pecunia commutet, ut Jurisconsultus probat in l. liber homo. ff. ad leg. Aquil. ca. contingit. in primo de senten. excomm. & ideo non potest quis seipsum occidere, aut membris macilare, ut probatur in d. c. si non licet. & apud Augustin. lib. 1. de civitate Dei. c. 20. D. Thom. 2. 2. q. 64. art. 5. ex quo is, qui seipsum occidit, contra injustitiam facit, respectu Reipublicæ, cuius est vita hominis: extant hac de repulchra verba apud Egesippum lib. 3. de excidio Hierosolymitan. c. 18. nos item aliquid tractabimus lib. 2. hujus operis. c. 1. ad fin. Quamobrem his & aliis rationibus eleganter probat Dominic. à Soto in relectione, de ratione tegendi aut disegendi secretum, membro 1. q. 3. non esse mortale crimen, aliquem metu tormentorum, aut ob effugiendam mortem, proptiam prodete famam. Cujus sententia vetrica videtur; non obstantibus his, quæ in contrarium adduximus: quorum primum ideo cessat, quia vita hominis non subest ejus arbitrio; fama vero ad ejus liberum arbitrium pertinet. Secundum etiam solvitor, si consideremus peccatum iniustitiae esse, & committi respectu alterius, non autem alicuius ad seipsum, ex Aristot. s. Ethic. cap. 1. D. Thom. 2. 2. q. 57. art. 4. & qu. sequent. artic. 2. tametsi ut veniale peccatum sit, famam propriam prodigalitate quadam perdere, & erit procul dubio gravius peccatum prodigalitas famæ, quam pecuniarum: nec tamen isthæc proditio famæ, contra charitatem propriam sit, cum charitas sui ipsius solum obliget in his, quæ pertinent, & sunt necessaria ad spiritualem salutem. unde huic opinioni libenter accedo adversus Archidiacon. Panormitan. & sequaces: quorum responsio vera est in ea specie, quam ipsi proponunt, nempe ubi isthæc falsa criminis proditio directè operatur confitentis occasionem, vel membra mutilationem, quod nec Dominicus à Soto negat. Item procedit, ubi ex hac famæ proditione, alteri non tantum ipsi confitenti damnum, notabile imminet, sicuti doctissime explicat Martin ab Azpilcueta in c. inter verba. II. q. 3. conclus. 6. corollar. 44. idem erit quoties ipsi sibi quis imponit absurdissima, nefandaque flagitia, quæ aures exhorrescent. Tunc sane famæ adeò prodigus vix excusabitur à mortali crimen; quod notat Soto de justitia & jure, lib. 4. quest. 2. art. ultim. idcirco in crimen hæresis multis rationibus non obtinebit conclusio à nobis hoc in loco probata. Quod si hæc infamatio fiat cum mendacio, erit veniale peccatum, quia saltem est mendacium officiosum, quod omnes fatentur, etiamsi tantum ipsi confitenti, non alteri præjudicet; absque mendacio autem contingere regulariter non potest. Et ideo peccatum veniale saltem committitur.

Cæterum, ut ad propositam questionem revertamur, si justè captus pro crimen, ex quo dignissime occidi potest, à judge, vel à custode dimittatur, juramento vel fide præstita de redeundo, is redire tenebitur, quamvis mortis periculo verisimili seipsum offerat: quod gloss. tenet in d. clem. pastoral. & ibi Cardin. vers. notarium. 4. notab. & versic. ceterum. 2. notab. Anch. in d. regul. peccatum. idem Anch. in regul. posseff. 4. q. Joan. Andt. in specul. rubr. de jurejurand. col. 3. Abb. in cap. inter alia. in fin. de imm. eccl. Bartol. Brixensis Didaci Covarr. Tom. I. I.

qu. Dominic. 38. Albert. c. in l. fideli. C. de his qui ad eccl. config. Hippol. singul. 177. Aucter. n Capella Thorlofan. 422. Curt. sen. in l. admonendi. ff. dejurejur. col. 49. Præpos. in cap. jus gentium. n. 10. 1. distinct. Abb. in cap. sicut. in 3. &c. si vero, n. 8. de jurejurand. & itidem in d. c. 1. de testib. cog. Joan. Major. d. q. 22. col. 2. & Driedo de liberi. Christian. pag. 266. cui opinioni accedunt omnes; qui opinantur, justè captum pro crimen digno mortis pena, non posse absque mortali peccato fugere: quorum paulo post mentionem faciemus. Nam si fugere non potest, tenebitur fortiori ratione liberatus sub juramento, vel simplici promissione redire: cum juraverit, vel promiserit id, quod seclusa liberatione, & pactione cum judge inita ipse facere tenebatur, ut manifestè ex predicta argumentatione constat: quia tenetur non fugere, etiamsi possit. Potrò in hac dubia questione duo primus considero. Primum, non omnino planum esse, Imolam. in d. clem. pastoral. post Anton. ibi predictam gloss. reprobare, etiamsi id assertat Felin. in c. 1. n. 43. de constit. Imola enim n. 60. post Anton. & Anch. ibi n. 13. id tantum probat, licere etiam capto justè ob evitandam justam condemnationis mortem à carcere fugere, quod statim à me tractabitur: non tamen ex hoc reprobat gloss. aliud assertentem: nepe solutum à carcere justo, fide vel juramento præstito de redeundo, teneri ad carcerem redire, cum ex priori sententia non deducatur necessariò hujus contraria. Aliud enim est, posse quem fugere à carceribus, aliud teneri ad carcerem redire; cum ab eo solutus fuerit sub fide, vel juramento, quo redire promisit. Hic enim agitur de servando juramento, vel promissione: in priore verò casu nulla intercessit, nec simplex promissio. Secundum eadem ferè ratione constat, non rechè collegisse Anch. in d. reg. posseff. q. 3. non posse justè captum à carcere fugere ex eo quod solutus cum juramento, vel fide præstata redire tenetur. Non enim sequitur necessariò: Tenetur à carcere justo liberatus fide præstata redire: igitur non potest à carcere justo fugere. Modò videamus, verumne sit, quod ex dicta glossa tot Doctoribus probata deducitur, cui negotio illud præmitram, an justè captus à judge pro crimen digno mortis pena teneatur sub pena peccati à carcere fugere, cum primum potuerit? Et profectò videtur, hunc omnino teneri, ac debere sub peccati mortalibus pena à carcere fugere: ex verbis & auctoritate sancti Thomæ, d. quest. 69. art. 4. ad secundum argumentum. dum scribit, damnatum justè à judge ad mortem, non teneri manere in carcere, & sic non fugere: tantum enim is tenetur pati penam: non autem aliquid agere, ex quo mors ipsa sequatur. Et subdit: sicut damnatus julè, ut fame moriat, poterit cibum sibi oblatum sumere: quia non sumere esset seipsum occidere. Haec tenet D. Thom. Ex quo apparet, quod justè damnatus ad mortem, si non fogerit ac sibi oblatam fugam non attipuerit, seipsum occidit: sicut damnatus, ut fame pereat, seipsum occidit non adsumens cibum sibi oblatum. Sed seipsum occidere est mortale crimen: igitur fugere tenetur: quia tenetur seipsum non occidere. Verum huic inductioni Cajetan. respondet, dicens, id solum à sancto Thoma probari, scilicet damnatum ad mortem, tantum esse damnatum ad patiendum, non vero ad agendum aliquid, ex quo sequatur mors, ut manere in carcere: nam si in eo maneret, ageret aliquid, ex quo sequitur mors, sed per hoc non adserit D. Thomas damnatum ad mortem sui esse homicidam, si non fugerit à carcere, cum potuerit. Ego quidem libenter huic interpretationi assentire, ni Divus Thomas usus esset comparatione & similitudine ex non sumente cibum ad non fugientem; & addidisset, non sumentem cibum oblatum seipsum occidere: sic ergo ex D. Thom. non fugiens, cum potuerit, seipsum occidit: quod Cajetan. negat. Qua ratione ipse discrimen constituo interactus directè & immediate ex propria natura traden-

tes ad mortem, & actus in hunc etiè, mediatis, & ex accidenti ad mortem, opportunos & proximos. Primi quidem actus sunt, seipsum gladio, vel haustu veneni, vel inedia & fame occidere: & hi, meo iudicio, nulla ex causa liciti possunt esse, immò semper illiciti & reprobri sunt censendi, utpote mortale crimen inducentes, ex d. c. si non licet 23. q. 5. D. Augustino lib. 1. de civit. Dei, cap. 20. & 21. S. Tho. 2. 2. q. 64. a. 5. (Imò & Aristot. lib. 3. Ethicorum ad Nicomachum. non modò non fortis, sed & ignavos, & abjecti animi habendos pronunciavit eos, qui mortem sibi conciscere potius, quam acerbum malum, aut grave aliquid perpeti malint: quod & Hercules apud Euripidem in Hercule Furente, constanti tandem animo alleverat.) Cùm enim actus hi directè in malum tendant ex propria eorum natura, nec ullum possint habere finem utili, bonum aut licitum, sequitur, eos nullo casu posse reddi licitos: sicuti D. Thomas, & alijs frequentissime probant: Alij verò actus cùm immediatè non vergant in crimen & delictum ex sua propria natura, possunt sanè ex aliquo bono fine, aut ex aliqua alia causa esse liciti: sicuti non fugere à loco, ubi mortis periculum imminent, aut perseguere eò quò mortis corporalis periculum adeat, & quidem maximis coniuratis vero simile. Nam cùm hi actus directè ex sua vi & natura immediatè ad mortem, & sui ipsius occisionem propriam non ordinantur; sed ex accidenti, admista aliorum opera, peccato, vicio ac malitia, possunt aliqua ex causa ab agente exerceri liciteque fieri, quod ex sequentibus illationibus constabit.

Primò datur ex his, Martyribus † licuisse in carcerebus tyrannorum manere, nec peccasse ex eo quod non fugerint, data fugae opportunitate, etiam si mors eis imminens fuerit, & proxima; cùm hic actus, et si sit morti proximus, & ex eo sequatur mors, ut D. Thomas fatetur, tamen mediatus est, nec ex sua natura ad mortem ordinatus: & ideo ex bono fine, & ex justa causa, martyrii scilicet, poterant Martyres absque ulla peccati labore non fugere: nec tenebantur à carcerebus recedere; immò virtutis opus fuit, in fidei testimonium se morti offerre; quod satis appareat ex his, quæ de martyrio scripta sunt, maximè à D. Thoma 2. 2. q. 123. art. 1. Et Adiūtum c. 16. scribitur, Paulum & Sylam, cùm essent Philippis conjecti in carcere, fugere noluisse, tametsi ostiis carceris divinâ virtute aperiatis, id facere potuerint. Oportebat etenim ad Evangelicæ si. ei prædicationem, eos non fugere, sed constanter in carcere manere pro fidei augmento.

Secundò infertur, nunquam licuisse, nec licere, seclusa divina iussione, etiam ex causa Religionis, ex martyrii ratione, in fidei testimonium, cuiquam seipsum veneno occidere, aut auctum morti immediatum exercere. Nec enim ita Deus opt. max. *Iesus Christus* religionem fidemque Christianam instituit, ut necessarium sit, vel expediens, quemquam in seipsum crudeliter occisionem committere. Nec actus is, ex quo immediatè sequitur mors, potest ex aliqua causa reddi licitus. Quod manifestum est, nec alia probatione indiget, quam his, quæ ab Augustino & D. Thoma in præcitatris locis traduntur. Multa etiam tradit Soto lib. 5. de justit. & jur. c. quæst. art. 5.

Tertiò, ex hoc apparet verum esse, quod ab eodem Augustino d. c. 20 & præced. gloss. in c. non est nostrum, 23. q. 3. scriptum est, nulli licere mortem sibi conciscere etiam ob effugiendum stuprum, aut ob evitandum aliud quocumque peccatum. Pati enim omnia mala debet quis potius, quam peccato consentire, non tamen gravissimum proprii homicidii crimen admittere ob alterius delictum avertendum. Pro quo optimus text. in c. displaceat, 23. q. 4. licet Hieronymi verba in d. c. non est nostrum. & super Jonam Prophetam, c. 1. & Ambrosi lib. 3. de virginib. ubi de Marcellina tra-

ctat: plurimum refragentur. Etenim, quæ de quibusdam virginibus scribit Eusebius lib. 8. Ecclesiast. hist. c. 11. & 17. & alia multa, quæ diligenter expendit Claudio Spencæus lib. 4. de continentia cap. 14. & 15. post Augustin. l. 1. de civit. Dei, c. 26.

Quartò, hinc colligi poterit, damnatum † etiam justè, ut fame moriatur, omnino peccare mortaliter, & seipsum occidere, si oblatis sibi cibos noluerit sumere: utitur enim hic actu ad mortem immediato, & ex sua natura ad eam directo, & ordinato. Atque in hanc illationem ex D. Thoma deducit etuditissime Cajetan. d. quæst. 69. art. 4. vers. ad octavam dubitationem, licet contrarium adserat Joannes Major. d. q. 22. col. 3. & defendere conetur Dom. Soto lib. 5. de justitia & iure, q. 6. art. 4. Quo sit, ut, quamvis uti abstinentia ciborum ad effectum pium, Religionis gratia, non animadverso, quod ex ea sequatur diminutio vitæ corporalis, nullum sit peccatum; competit verò hoc damno, sed prævia pietatis causa, peccatum sit veniale, ut explicat Cajetan. 2. 2. qu. 146. art. 1. dicens, hanc abstinentiam mortale crimen esse, modò nullo pietatis respectu fiat; & ea usus animadvertisit excellsum, & ex hoc sibi diminui vitam; tamen procul dubio mortale crimen erit nullis uti cibis, inediisque opprimi, et si id pietatis gratia fiat. Advertendum tamen est, non teneri quem uti cibis delicioribus, aut selectis salubrioribusque, ad effectum prolongandi vitam, licet teneatur uti cibis ad vitæ conservationem naturaliter productis, quod Abbas sensit in c. si verò, de iurand. cui adde Major. in 4. dist. 38. qu. 24. post D. Thomam ibi, Adrianum quolib. 1. art. 3. ad 9. & Gersonem in tract. de abstinentia Carthusiensium à carnibus.

Quintò, probatur ex his, justè vel iniquè damnatum ad mortem, posse sine peccato ascendere furcam, nam quamvis ex hoc sequatur mors, non tamen sequitur immediatè & directè, & ideo non dicetur hic seipsum occidere; poteritque hunc auctum facere sponte, ut judici pareat, & quis cogeretur nihilominus facere, sicut & Martyres potuerunt colla percutientibus summittere, ut Hieronymus inquit in d. c. non est nostrum.

Sextò, eadem ratione captus in carcerebus justè pro crimine mortis pena digno, vel ad penam æquissimè damnatus, poterit etiam data fugiendi opportunitate in carcere manere, nec fugere tenetur, sicuti in specie notat Joan. Major. diel. quæst. 22. col. 5. & sentit Cajetan. d. qu. 69. art. 4. in interpretatione verborum D. Thomæ. Et probatur: nam auctus hic non est ad mortem ex sua natura ordinatus, nec immediatus, & ideo licet sit periculosus, & ex eo verisimiliter mors expectetur, poterit nihilominus fieri ex ea causa, ut delicti fiat satisfactio Reipublicæ, ejusque punitio sit in aliorum exemplum, ut à similibus abstineant sceleribus.

Septimò, his animadversis opinamur, iniquè damnatum ad mortem, debere omnino, si possit fugere, aliqui si is in carcere manserit, peccabit profecto, maxima usus temeritate, nulla quidem ex causa justa agens id, ex quo, licet indirectè & mediately mors sequatur; eritque temeritas ista fortasse mortale crimen, in quo maximè est advertendum.

Octavò, ex præmissis deducitur mens & intentio D. Thomæ in prædicta response ad 2. Is enim scribit, similia esse, quæcumque damnari ad gladii mortem, & quod fame pereat, in hunc (ut ipse intelligo) sensum, ut, sicuti damnatus, ut gladio pereat, non tenetur, nec damnatus censetur, ut auctum aliquem ex quo mors sequatur ipse agat, sed ut patiatur mortem; ita damnatus, ut fame pereat, non est damnatus, ut aliquid agat; ex quo sequatur mors, sed patiatur sibi non ministrari alimenta. Sed ex hoc non censet S. Doctor, æqualia, esse huic damnatio non sumere cibum sibi oblatum, & à carcere non fugere, cùm isthac duo ex præmisso dis-

crimine

# An dolis & fallaciis uti liceat in judicio.

17

etimine differant penitus; siquidem prior actus ad mortem ex sua vi tendit directe, non sic posterior, atque hoc ipsum est, quod fortan subobscure locutus, exprimere voluit Cajetanus.

Nond. subinde aperitur, non statim mortalibus criminis dammandos esse duces belli, militesve, qui, ut victoria potiantur, se maximo committunt praelij & conflictus periculo, ex quo certior est mors, quam ejus evasio. Num & hi nequaquam actum exercent ad propriam eorum occisionem ordinatum, sed eo directum, ut hostes vincantur, quamvis omnino periculorum, cum morti sat certò imminentia scipios exponant. Sic Eleazarus vir fortissimus à peccato defendendus est: namque is cum supereminentem cæteris elephantem, lorica vestitum Regia adverteret, arbitratus quod in eo esset Rex, curtu concito in meedium legionis se protipuit, & abjecto clypeo, utraque manu interficiebat permultos circum bestiam, atque intravit sub ea, & subiecto gladio interemit eam, itaque cadens bestia oppressi Eleazarum, & mortuus est, ut scribitur Machab. I. c. 6. & apud Josephum lib. Antiquitatum I. 2. c. 14. & lib. I. de bello Iudaico cap. I. Sicutque Eleazarum miris laudibus effert Ambrosius lib. I. de Offic. cap. 40. Imò etsi quis, ut ab aliqua oppressione liberetur fugiens scipsum periculo mortis imminentem commiserit, & tandem perierit, non est peccatum mortalibus reus; quippe qui praeter intentionem mortem obierit, potius cogitans de fuga à stupro, aliave oppressione tyranni, quam de propria morte, quæ ei ex actu ad eam propria vi & natura minimè ordinato contingit, & id probatur ex eleganti text. in cap. ex parte, in 2. de sepult.

Decimò, ut ad propriam questionem respondeamus, omnibus his præmissis, opinantur, justè captum, & ad mortem damnatum, qui à carcere remittitur, præstato juramento, vel fide simplici data, se redditum, omnino teneri sub perjurij vel violatae fidei reatu ad carcerem redire, quemadmodum docuerunt hi, quos paulò antè citavimus in initio hujus ult. quest. vers. caterum, ad comprobationem gloss. in d. clem. pastoralis.

In secunda propositæ questionis specie illud apud omnes constate video, communiterque receptum est, injustè captum posse absque ulla peccati labo à carceribus fugere, data sibi fugiendi opportunitate, quod notatur in l. vis ejus, C. de probat. Quod si justè captus damnatus ad mortem, aut aliam corporis peccatum, idem esse dicendum colligo ex Anchar. & Imol. in d. clem. pastoralis, S. Thom. & Cajetan. d. q. 69. art. 4. Driedo. d. pag. 226. de liber. Christ. Archid. in c. cùm homo. 23. q. 5. Non enim ulla lege tenetur in carcere manere, nec agere quidquam ex quo sibi sequatur mors, sed tantum à judice illaram mortem pati, & inferenti non resistere, facit text. insignis in l. 1. ff. de bonis eorum, qui sibi mort. consic. ubi Bart. hanc opinionem ex eo probare videtur, cui similis est in c. innocens, I. 4. q. 4. Idem tenet Joan. Major. d. q. 22. col. 1. Sed contrariam sententiam expressum adserunt Bartol. in l. relegati, ff. de pœn. Abb. in c. i. de test. cog. & in c. sicut, in 3. de jurejurand. optima gloss. communiter recepta in c. jus gentium, in verb. servitutes. dist. 1. dicens peccare captum in bello justo, & ex hoc effectum capientis servum, si à domino fugerit. Verum hæc gloss. parum suffragatur, quippe quæ loquatur in eo, qui fugiendo sui ipius futrum commitit. l. I. C. de serv. fugit. c. si quis servum, 17. q. 4. cùm is bello justo captus, & effectus servus capientis, nullam habeat facultatem privandi dominum re propria, & sic scipio, unde sicut tenetur servus vero domino servire, ita tenetur ab eo non fugere: quod si fugerit, peccat mortaliter, & redire ad dominum, quem te sua privavit, omnino tenetur. Ex hoc tamen non arbitror, illicitum esse capto ab hostibus, etiam bello justo, è confinibus hostium fugere, & ad patriam redire; imò hoc licet, probat text. recte intel-

lectus in l. nihil interest, & ibi gloss. ff. de captivis, dum vero captus in bello justo intra hostium confinia commoratur, cum eo tempore hostis servus sit, & sub ejus dominio iure servitutis, ab eo fugere, & intra hostium confinia vagari illicitum erit. Et sic intelligo opinionem gloss. in d. c. jus gentium, quem intellectum probat elegans text. in l. 23. iii. 14. part. 7. de qua & nos aliquid tractavimus in reg. peccatum, de reg. iur. in 6. 2. part. 6. II. n. 3. & 6. Non sic eadem ratio militat in fugiente à judice, vel à carceribus. Nam licet iste fuerit captus pro crimen vere ab eo commisso, judex tamen dominus ipsius non est, nec ut judex, nec ut privatus; nec Respublica ob sceleram quemquam regulariter servum facit: nec in eum iure servitutis uritur. Unde apud me verior est prior sententia; cui etiam subscripterunt Stephan. & Anton. in d. clem. pastoralis, ut nuncupatim eos ibi citat Joan. ab Imol. Nec est recipienda distinctione Felini in c. i. de constit. d. 43. dicentis, priorem opinionem procedere, ubi captus justè post fugam potest absque redditu satisfacere his ad quotum petitionem fuit captus, nempe pro furto, pro damno illato, quod estimari potest pecunia; posteriorem vero, ubi fugiens, aliter quam redeundo, & se submittendo pœnae satisfacere non potest Reipublicæ, quia caput est pro homicidio, aliove delicto publico. Seclusa etenim hac differentia, tenenda est opinio D. Thomæ, qui etiam in secundo distinctionis membro speciatim loquitur.

Tertia species majorem difficultatem habet, an scilicet captio, mortis condemnationem & † executionem 22' timenti, liceat à carceribus fugere, quod ex ejus fuga custodi Commentariensi damnum imminet, vel fratris carceribus, vel occidendo custodes ipsos. Et profectò cum captus à carcere fugere potest sine custodis occidente, aliave corporali injury, & sine carceris effractione; mihi admodum probabile, imò certum videtur, tunc ei licet esse fugam. Nec quidquam refert, quod Commentariensis patietur damnum; nam id patitur ex sua culpa & negligentia, cum oscitantur carcerem custodierit: & ideo hoc damnum fugienti non imputabitur, quia etiam justè captus operam dedit rei licite. Potuit liquidem fugere, nec tenebatur manere in carcere, & ideo quidquid ex hoc sequatur ex accidenti, non est ad fugientis culpam referendum, quod expressim asserit Cajetan. d. q. 69. art. 3. vers. ad primam dubitationem, imò hanc fugam non esse à judice puniendam ipse vere, ni fallor, existimo, ex d. l. I. ff. de bonis eorum, ubi Bart. scribit, nihil esse fugienti imputandum, cum justè mortem timuerit, nec ex ea fuga esse presumendum, ipsum fugientem delinquisse. Quod etiam notant Lucas de Penn. in l. s. coloni, C. de agric. & censu. li. 1. tradunt DD. in materia fugæ, in l. admonendi, ff. de jurejurand. & in c. nullus, de presumptionib. licet ex fuga delicti suspicio oriatur quandoque major, quandoque minor, ex occurrentibus qualitatibus, quod alibi opportunius tractabitur. Facit ad hoc quod notant Gulicim. à Cuneo, Jacob. Butrig. & Alberic. in l. succurrunt ff. ex quib. caus. major. Aug. in l. verum, ff. de furt. Paris de Put. in tract. syndic. c. qualiter autem probabitur contra Commentariensem, fol. 31. dicentes, quod fugiens à carcere videntis ostium apertum, non punitur ut effractor carceris, sed ut evasor, nempe arbitrio judicis, & mitiū. l. I. ff. de effractoribus, idem Præposit. in d. c. jus gentium, nu. 10. Quibus stipulatur illud Alcibiadis: quod Plutarchus inter apophthegmata retulit. Is enim dicebat, in capitali causa satius esse fugere, quam judicis judicium expectare in quo nec matri ipse fideret. Atque ita censeo respondendum esse in hac questione contra Joan. Major. dist. 15. q. 22. colum. 2. qui tenuit, non licere capro justè, fugere ad evadendum mortis pœnam, ubi ex ea fuga custodi damnum sequeretur, ex eo, quod judex eum puniet pro neglecta carceris custodia.

Quod si iniquè damnatus † ad mortem, aliter non valet evadere iniquam condemnationem, quam effin-

gendo carcerem, & rumpendo vincula; poterit sine peccato carcerem frangere, & vincula rupere: nec ex hoc ei imputabitur, quidquid secutum fuerit, Li-  
cet enim inquis Principibus, inquis judicibus, & iniquæ sententiæ resistere, cum aliter mors evitari ne-  
quit, sicuti ipse colligo ex D. Thom. d. q. 69. art. 4.  
Archidiac. in cap. cum homo, 23. q. 5. Alex. in l. i. §. ite  
si quis, ff. ne quis eum, quis in ius voc. Dyn. in reg. quod  
quis, de regul. jur. in 6. notatur in l. prohibitum, & in l.  
defensionis facultas, C. de jure fisci, lib. 10. Chassan. de  
consuet. Burgund. rubr. 1. §. 7. vers. notantur, n. 3. Ex  
quo infer: Lucas de Penn. in d. l. prohibitum, injustè  
13 damnatum ad mortem, qui aliter evadere non po-  
test iniquam pœnam, licet posse custodes carceris oc-  
cidere, sequitur eum Paris de Puteo in tract. de syndic-  
at. c. resistentia, folio 9. nu. 21. cui & Hippolyt. con-  
sentit in l. i. id pr. ff. de questionibus, n. 28. licet idem  
Paris de hoc dubitaverit e. d. tract. in c. si iudex processit  
ad capturam, fol. 28. Ego sanè hanc opinionem Luca  
de Penna dubiam esse censeo, & ni fallor, falsam, ubi  
iudex juxta juris ordinem, allegata & probata, ad mor-  
tem aliquem damnaverit, qui vere innocens est: non  
enim credo, licere huic condemnato, ut mortem eva-  
dat, judicem verè innocentem, & custodes omnino  
inculpatos occidere; alioqui si iudex tyrannice ex cer-  
ta scientia eum innocentem damnaverit, vera forsitan  
erit opinio, quam Luca de Penna. Paris, & Hippol.  
profitantur. Et hoc ipsum D. Thomas d. art. 4. Archi-  
diac. in d. cap. cum homo, & ipse Lucas probare vi-  
dentur, dum scribunt, non licere cuiquam e. iam iniquè  
damnato, iudici, seu publicæ potest. ti resistere, ubi ex  
eo maximum scandalum, maximave perturbatio se-  
queretur. Sed quod, obsecro, maius scandalum, quam  
judicem innocentem, qui juxta sanctissimas leges judi-  
cavit, à privato homine occidi? Ex quibus etiam id  
constat, injustè damnatum captumve, qui aliter non  
potest, nec sperat evadere iniquam condemnationem,  
non esse puniendum pœna effracti carceris, quamvis  
cum frigerit, vinculaque dispergerit. Imò si innocens  
injustè captus hoc fecerit, dubius de innocentia tute-  
la, nedum certus se mortem aut pœnam aliter effugere  
non posse; meo iudicio, non ordinatio, sed mitioi  
pœna carceris effracti punietur, ex l. i. ff. de bonis eorum  
qui sibi mortem conf. ubi Bart. dixit, justè hunc timere  
mortem. Is autem, qui justè captus est, mortisque pœ-  
nam dignè passatus, procul dubio non potest, nec ei  
licet custodes occidere, eosve alio damno corporali  
afficere, quod post omnes alias hanc questionem tra-  
ctantes, & D. Thomam, ibi Cajet. d. art. 4. fatetur, sed  
14† ati possit, ut à morte fugiat, effringere carcerem,  
vinculaque disrumpere? & Henricus à Gandavo quod  
l. 9. art. 15. Joan. Major. diel. quæst. 21. adserunt, ei hoc  
non licere; idque juris utriusque Doctores non nega-  
bunt ob leges hoc de crimine severissimas. Sed Cajetan. ipse contrarium pluribus rationibus conatur de-  
fendere dist. art. 3. & 4. Cujus opinionem sequitur Do-  
minic. Soto lib. 5. de justit. & jur. q. 6. art. 4. quasi hoc  
non sit iudici resistere, nec ei vim inferre, sed tantum  
à morte fugere, quod licitum omnino est, quamvis  
mors justè sit inferenda, ut superius ostendimus. Qua-  
mobrem tria in hujus questionis responsione propo-  
nam. Primum, ex ipso Cajetano constare, hunc effrinctem carcerem, vinculaque disrumpentem, omni-  
nino teneri ad restitutionem damni, quod in effractione  
carceris & vinculorum dederit, ut tandem pretium  
vinculorum, ruptique carceris teneatur relarcire. Se-  
condò, eadem ratione appetet, hunc carceris effracto-  
rem etiam teneri ad restitutionem damni, quod Re-  
publicæ, vel privatis illatum fuerit ex effractione, cum  
alii pro criminibus ærevo alieno capti à carcere fu-  
gerint. Tertiò, ipse potius Henrico Gandavensi &  
Majori, quam Cajetano accederem in hoc dubio, ex  
pluribus rationibus, sed potissimum, quod videam  
hunc carceris effractorem pœna mortis, vel saltē